
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Како Итар Пејо Засрамете еден шарлатан 
Еден богаташин држел говор во црквата и зборував дека господ дал богатството на богатите, па затоа 
тие помагале на сиромасите и не ги остави во потреба.  
Таму бил и Итар Пејо и како завршил најбогатиот говорот, побарал да му се заблагодари на богатите за 
нивната помош .  
- Браќа сиромаси - рекол тој, - види Дали овој богаташ, каде ви лаже? Да знаете само колку сиромашни 
хорица изгорел душицата! И колку такви како вас остави да одат боси и гладни, за да стекнат такво 
богатство. Тој ви лаже бесрамно, а вие како овци го слушаат!  
Ја чувме тоа, селаните протераа од црквата богатиот. 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


